Chronicon chronicorum ecclesiastico-politicum

ex huius superiorisque aetatis scriptoribus concinnatum ; qua non modo pontificum, archiepiscoporum, abbatum, &c., set et doctorum armis literisque illustrium, dies natalis ... egregiaque eorum ... facinora ... breviter delineantur ...

Gruterus, Janus

Francoforti, 1614

Quartvm Capvt De Omnibvs Episcopis Constanciensibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64659)

Exeruit inter multa alia quibus arcem Episcopalem insi-
gnit magnificas etiam ædes pro præposito Andrea de
Salicibus optima spei, & expectationis adolescentulo, qui
est Episcopi Lucii de sorore nepos, filius magnifici & longe
clarissimi Capitanei Domini Antonii de Salicibus.

QVARTVM CAPVT DE OMNIBVS EPISCO- PIS CONSTAN- cienſibus.

CONSTANCIENSIS Episcopatus non Constantia,
sed in Ergouia apud veterem Vindonissam capit, in
confluxu magi Araris ac Rusa, insignium fluuiorum: sub
Clodouo Galliarum rege, primo ad Christum conuerso,
& S. Remigi manibus baptisato. Eius gubernatores ac An-
tistites ad hæc nostra vsq; tempora hi numerantur.

I.

S. Paternus.

II.

S. Lando: Hos nominat Petrus de Natalibus in suo
Diario.

III.

Maxentius.

IV.

Bubulcus seu Boulco. Is interfuit Concilio Epaonensi,
quod celebratum est, annum Christi circiter 498. ibi sic
se subscripsit, Bubulcus Episcopus Vindonissensis.

V.

Grammatius: interfuit Concilio Aurelianensi, in Gallis
celebrato, anno domini 546. Is se etiam subscripsit Episco-
pum Vindonissensem.

ddd 4

VI.

S. Maximus vel Maximinus. Vixit Clotarii fecūdi, & Dagoberti magni, patris scilicet, & filii, potentissimorum Gallia regum temporibus. Et hunc Clotarius rex transfudit in vereri Vindonissa in regiam Villam Constanciam, a Constancio primo, Imp. Aug. extrui ceptam: id factum circa annum Domini 570. Sic Maximus iste vltimus Vindonissensis, & primus Episcopus Constancienſis dicitur.

VII.

Rudolphus alibi Rudilo dictus.

VIII.

Vrsinus.

IX.

Gaudentius qui obiit anno Christi 618.

X.

Martinus ab aliquibus Martianus, ab aliis Marianus dicitur: Huius temporibus circumſcripſit certis ſuis limitibus Dagobertus Episcopatum Constancienſem, habetur adhuc in Bulla Friderici Barbarossæ. Huic dicitur etiam idem rex multa insignia privilegia, quibus hodie huc vitur Ecclesia Constancienſis. Id factum est anno Christi 633.

XI.

Ioannes, propter summam vitam innocentiam Beatus appellatus, patria & gente Rhatus Churienſis: discipulus S. Galli Scoti Heremita, & concionatoris accolarum Laurentii Acroniani, qui cum ipse ad gubernationem Constancienſis Ecclesie vocaretur, honore oblatum humillime deprecatus, hunc Ioannem charissimum suum amicum ac sodalem in urbem ducens, Ecclesie commendavit, in praesentia Actonis Nemetum, Theodori Augustudinenſis, & Alberti Lugdunenſis Episcoporum, item Gunzonis siue Cunzoni.

Suev.

Suenorum ducis, residentiam suam, tum Vberlingæ ad lacum Acronianum habentis. Hæc introductio & electio Episcopi Ioannis facta est anno 650.

XII.

Obhardus Bosso cognominatus.

XIII.

Pictavius.

XIV.

Seuerus.

XV.

Astropius.

XVI.

Ioannes secundus: hunc alij Haunum appellant.

XVII.

Ruffo alius Bufo dictus.

XVIII.

Audonius. Huius meminit Hermannus Contractus, obiit anno Domini 736.

XIX.

Ernfridus alius Anefridus eligitur anno 736. à rege Carolo Martello. Erat prius Abbas Diuitis Augiæ in lacu Veneto, eius cœnobij gubernationem retinuit etiam cum Episcopatu, consensu Caroli. Præfuit Episcopatu 10. annis & obiit anno 746.

XX.

Sidonius vel Snodius accepit baculum pastorem anno 746. Præfuit 14. annis, obiit dysenteria: in templo Sangallensi, anno 760. Homo ambitiosus & auarus: Tenuit etiam Abbatiam Diuitis Augiæ: Ac ut Sangallensem quoque consequeretur, nihil intentatum reliquit, tam diu, donec S. Othmarum pium abbatiæ Sangallensis gubernatorem capi & in vincula coniici curaret: cuius Tyrannidis confirmatores, & quasi satellites erant Warinus & Rut-

hardus comites Altorffenses, Welphorum siue Catalogorum appellatione noti. His temporibus liberalissime donauit Ecclesias, Solaturreslem in Heluetiis, Colmariensem in Alsatia, & Constantiensem, Domina Bertrada Pipini Galliarum regis coniunx, Caroli Magni mater.

XXI.

Ioannes monachus Diuitis Augiæ, successit Sidonio in gubernatione non Episcopatus tantum, sed & vtriusque abbatia, cui Sidonius etiam præfuerat: electus & confirmatus à rege Pipino. Præfuit sapienter ac vtiliter annis penè 22. obiit anno Domini 781. Sepelitur in Diuitis Augiæ cello D. Chiliano dedicato. Post hunc Ioannem ponunt aliqui Catalogi tres alios Episcopos Constantienses Gægolpsum, Fidelem & Theobaldum, sed numeri annorum non conueniunt, nisi forte isti tres vno anno ex hac terra emigrarint omnes. Nec meminit horum Hermannus Contractus, ergo & hoc loco omittendos duxi: Præterea minime enim nihil etiam de ipsis extat.

XXII.

Egino eligitur anno Domini 781. Præfuit annis 52. obiit anno gratiæ 813. Is etiam flagrans habendi cupiditate statim monasterij Sangallensis Abbati waldoni gratia infidatus est. Reliquit post se crucem habentem purpuream 50. marcas, argenti vero 35. & preciosissimas gemmas hac inscriptione:

Hoc tropheum Christi Egino pro lucè perenni,

Virgo Maria tuo sacro dicaui honori.

Cui prece queso tua tribuantur regna Polorum.

Hæc crux postea anno Domini 1476. ab Episcopo Hermanno de Landenberg aucta & renouata, & tota auro facta est, cum tali inscriptione:

Hac crux, argento tribuit quam præsul Egino,

Auro commutata datur, nunc sic renouata.

XXIII.

V Volfoleon Eginonis Episcopi ex fratre nepos.

hachus antea Sangallensis, qui Episcopus factus, non minus fuit iniurius Sangallensi abbatia, quam fuerat Eginus: sed qui cum summo tandem dedecore quiescere cogebatur à Ludouico Pio. Præfuit Constantia annis 18. obiit anno Domini 831. Sub eo ædificari cœptum est Monasterium Radolphinæ Cellæ, à Radolpho Episcopo Veronensi, qui patria gente Alemannus fuit. Stumpfius Helueticorū Chronographus, hic Theodorum quendam inserit, qui Basilicam Tigurinam à Carolo Magno fundatam consecravit: illum ego non Episcopum, sed Suffraganeum fuisse arbitror. Catalogi enim veteres non habent eum.

XXIV.

Salomon primus, vir pius, mitis ac pacificus & bonus gubernator, eligitur anno domini 831. Præfuit summa cum laude annis 42. obiit anno domini 873. Construxit antequam designaretur Episcopus, collegium regularium Canoniorum in honore S. Stephani, in pago suorum parentum, à se Salmonfach appellato. Id Collegium postea Episcopus factus ex Thurgouia in urbem Constantiensem transtulit, in Parochiam S. Nicolai, quæ iam S. Stephani Cathedralis Basilica, ab hoc Salomone sic dicta & constituta est. Is idem Salomon primus fundator & monasterij, & oppidi, quod Episcopi Cellam vocant, celebratur: in quo frequentius quam Constantia habitasse dicitur. Ad hunc scripsit Epistolam Pontifex Max. Nicolaus primus, quæ extat in Decreto Cap. Scisciratur &c.

XXV.

Bathogo succedens Salomoni, præfuit quatuor annis, quibus maxima fuit annonæ difficultas. Obiit anno Christianæ salutis 877.

XXVI.

Gebhardus electus est post Bathogonem, anno Domini 878. Præfuit quiete quatuor annis: vir pius & religiosissimus: postea cum Nortmanni & Gallia & Germaniæ extremam minitarentur vastationem, ipse etiam pio

affectu tuenda patriæ, & pugnandi pro aris & focis cum aliis principibus ad arcendos & prohibendos eiusmodi grassatores à Germania, profectus: ab hostibus infidelibus captus, & trucidatus est, anno Christi 885,

XXVII.

Salomon secundus, Gebhardo Martyri Dei subrogatus est anno Christi 885. Præfuit sex annis. Obiit anno Domini 891. Sub hoc Episcopo Imp. Carolus Crassus ab omnibus principibus suis desertus Arnolpho ab ipsis electo cedens, abdicavit se Magistratu Imperij, & in summa paupertate viuens, vix demensum habuit: At non in tali egestate vixit, nam anno Christi 888. à quodam ministro suo, in pago Neydingen ad Danubium sito interceptus, inde in Augiam diuitem auectus, & in choro maius Ecclesiæ propiciam Diuæ virginis terræ honorifice condatus est.

XXVIII.

Salomon tertius comes vel Baro à Ramschwag, cuius familiæ hodie adhuc nobiles heroes in Rhetia habitant. Diuo Ferdinando regi à summis consiliis: Is primum Monachus Sangalli fuit, nam castrum Ramschwag, in quo natus erat, non procul abest à Sangallo, etiam si vastatum sit, & tantum rudera ac vestigia quædam eius apparatus. Institutus ab Ilone insigni quodam & doctissimo Sangallensis monasterij professore liberaliter, doctus etiam factus sit ipse, ita vt sint adhuc in Sangallensi & Constantiensi Bibliothecis libri, latine ab eo scripti. Ex monacho factus est Imperatoris Ludouici secundi Sacellanus, post cuius mortem sequentibus etiam Imp. quatuor seruiuit, quibus omnibus longe charissimus fuit: præcipue vero Arnolpho Imperatori ita charus erat, vt ille eum duodecim Monasteriorum (inter quæ erant & Sangallense & Campidonense) amplissimum Abbatem constitueret: quibus omnibus summa sapientia & pietate præfuit. Constituitur ergo

Arnolpho Imperatore Episcopus etiam Constantiensis, anno Domini 891. vbi vnanimi totius cleri consensu cum summo gaudio acceptus est: Præfuit ibi 29. annis, & laudabiliter & vtiliter. Donauit & illustrauit liberalissime ac copiosissime Ecclesiam Cathedralē, multis aureis & argenteis clinodiis, plurimis item optimis libris, preciosissimis vestibus, pagis item integris & annuis prouentibus maximis. Impetravit item non veterum solum, ab Imperatoribus priuilegiorum confirmationem, sed & noua priuilegia præsertim à Conrado Saliquo. Erat procerus corporis statura, formosa facie, & optimis moribus præditus: mitis, clemens, benignus & hospitalis erga pauperes, facundus & eloquens, & qui ipse quoque sapissime è suggestu ad populum concionari solebat. Auaritia & superbia nunquam in eo animaduersa sunt. Urbem Constantiensem maxime amplauit & locupletauit, nam eo transfuit vt in natura munitum locum tempore Hunnorum irruptionis in Germaniam, totam circumiacentis prouinciæ clerum: Quod sub Ludouico tertio factum est. Anno domini 914. à Bertholdo & Erchingero Sueuiæ ducibus captus, & in castrum Algowiæ Theobaldsburgum (cuius nominis mons Lindauo vicinus est) abductus, aliquandiu ibi detentus est: Quæ Tyrannis seminarium fuit multorum dissidiotorum & maximorum tumultuum, & aliqui duces propterea capite multati sunt à Conrado Saliquo Rom. Imp. Valedixit tandem isti mortali vitæ, & ad æternam cōcessit anno redemptionis 919. in die trium regum: Sepelitur cum maximo honorum omnium luctu in dextra Cathedralis Ecclesiæ Constantiensis.

XXIX.

Notingus quem aliqui comitem Veringensem fuisse autumant, quorum opinioni tamen aduersatur Insigne Notingi: at Veringensibus comitibus sanguine coniunctum fuisse credibile & verisimilius est. Is concordibus totius cleri Constantiensis suffragiis è Sangallensi mona-

sterio, ad Episcopatus gubernationem euocatus est; post mortuum Salomonem. Præfuit autem is, antequam optime ac vtilissime: erat Episcopus eximie doctus, qui soluta & ligata oratione plurima scripsit, & omnes Euangelistas commentariis illustrauit. Fuit idem etiam multarum insignium cantionum author; quarum adhuc vultus est in Constantiensi Ecclesia. Fuit Pædagogus sequenti Episcopi S. Conradi. Obiit tandem anno incarnati verbi 935. Sepelitur in Summa Basilica Constantiensi, in prebetura consanguinei sui S. Vlrici Episcopi Augustani, qui in diuina vniuersæ ciuitati triduo ieiunio, curauit publicas ad Deum preces fieri, vt is populi sui miseris daret iterum euersum primum Episcopum, qualis fuisset Notingus: quem aliqui Notingerum appellant.

X X X.

S. Conradus patre Henrico comite Altorffensi, matre vero comitissa Baiarica ab Hohenvvart siue Neumuntoriana: in VVeingarteni cœnobio peruenit; a Notingo Episcopo educatus, & liberalissime institutus post præceptoris ac alumni sui mortem vniuersi cum clero tum populi Constantiensis consensu postulat, & eligitur anno 935. Præfuit summa cum laude annis In quibus Constantiam plurimis præclaris ædificiis ac templis egregie illustrauit, omne suum patrimonium in vnum studium conferens. Construxit templum S. Martinis, Parochialem Ecclesiam S. Pauli; tum adhuc in cœnobio sitam: Sacellum D. Mauricij, magnificum item peregrinorum & peregrinis Xenodochium. Ter profectus in terram Sanctam, semper feliciter & incoluntis corpore reuertens. Fuit ei archissimum necessitudinis & amicitie vinculum cum S. Vlrico Episcopo Augustano. Edificauit castrum: obijt tandem plenus dierum postridie S. Costantini, anno Domini 976. Othone secundo Imp Rom. regnante. Sepelitur sub dio, prope Sacellum S. Mauricij.

conditum, ita enim sepeliri voluerat: vbi diu miraculis clari-
 fuisse dicitur. Huic tumulo postea pietatis studio superæ-
 dificauit elegans sacellum: Reuerendus Dominus Vricus
 à Reichental, Canonicus Constantiensis.

XXXI.

Gaminolphus successit S. Conrado, præfuit bene & lau-
 dabiliter 4. annis, & valedixit vitæ mortalium anno Chri-
 stianæ salutis 980.

XXXII.

S. Gebhardus secundus huius nominis, aliis Eberhardus
 tamen dictus, comes Brigantinus, Vithonis ex Domina
 Dietburga filius, post mortem matris ex utero cæsus: vir do-
 ctus, pius ac facundus, eligitur anno Domini 980. Præfuit
 laudabiliter annis sedecim: Obiit anno 996. Sepelitur Pe-
 tershusij in monasterij Benedictini à se fundati, & in quin-
 quennij spacio constructi templo, sub ara maxima, quæ est
 ante chorum. Multa contulit ad Episcopatum. Fundauit
 Collegium etiam Canonicorum Zurzachij, suis pro-
 priis pecuniis, quod etiam certis annuis prouentibus do-
 tauit.

XXXIII.

Lambertus monachus Petershusanus, imptimis reli-
 giosus & honestus Dominus: eligitur Episcopus Constans-
 tiensis vno omnium Canonicorum ore, anno 996. præ-
 fuit prudenter & vtiliter 13. annis, obiit Philiyali an. 1009.
 Huius Lamberti temporibus, vixit in Sangallensi cœnobio
 Hermannus Cōtractus, comes Veringenis, V Volferadi ex
 Hiltrude filius, monachus eximie doctus: Poeta, Orator,
 Astronomus, Musicus & Chronographus insignis: cuius
 tenerima & in cinerem iā resoluta incipientia ossa mihi su-
 periore anno ostendit, amplis ac doctis. vir Io. V Vernherus
 à Rischach, ordinis Teutonicorū Prouincialis cōmendator
 per Balthiā Alsatia, Alchenhusij in Sueuia habitans, & o-
 mnis generis optimos libros summo studio cognoscens.

XXXIV.

Rodhardus aliis Richardus successit Lamberto electus à

toto clero Constantiensi: præfuit 4, annis, S. Henrico Imperatore tam chatus, vt fere semper eum secum haberet in aula regia. Cumq; Imperator coronam Imperij & benedictionem Romæ petiturus in Italiam proficisceretur, sequuntur eum etiam, Episcopus Ruthardus & Abbas Singallensis Burcardus. Cum autem Imperator & Saraceni in Italia ingenti prælio vicisset, ex omniq; Italia vicissim Imperij coronam & benedictionem à Pontifice Martino benedicto VII. accepisset, & in Germaniam iam redire cœtueret: correptus est exercitus Imperatorius ditatipila quæ cum late grassaretur, nec cuiquam parceret. Rodhardus etiam Episcopus, & Burcardus Abbas è medio habitus, & Imperatoris iussu in Italia honorifice humati sunt anno Domini 1013.

XXXV.

Haymo eligitur statim post auditam & perceptam mortem Rodhardi, præfuit pie & laudabiliter summa prudentia annis 13. Obiit paralyti anno Domini 1026 octava Martij. Is post mortem Henrici Claudij Electores Imperij in eligendo nouo rege vehementer discordes, quosdam alios etiam grauiter tumultuantes, ad pacem & tranquillitatem exhortatus, autoritate sua facile eos persuasit.

XXXVI.

Warmannus comes Dillingensis & Kiburgus, Dillingen Augiæ monachus, substituitur mortuo Haymo anno Domini 1026. Erat insigni doctrina & sapientia præditus ita vt commendaretur ei erudiendus Hermannus dux Sueuiæ: præfuit ille sapienter & vtilissime octo annis, decessit ex hac vita anno Christianæ salutis 1034. Sepelitur Constantiæ.

XXXVII.

Eberhardus comes à Dillingen & Kiburgk, Germanicus frater Episcopi warmanni, præficiunt Episcopatu anno Domini

domini 1034. bene & laudabiliter præfuit annis 12. Sub eius gubernatione Comitatus habitati & celebrata sunt Constantiæ ab Henrico tertio Conradi Saliqui filio: anno domini 1044. in quibus talis ab eo pax constituta est inter omnes Imperij principes ac status, qualis nulla postea fuit in Germania. Sequutus est Episcopus iste anno domini 1047 Henricum Imperatorem proficiscentem in Italiam, ut Schisma inter tres Pontifices ortum tolleretur & componeretur: quod cum ita factum esset, & Imperator Svigerum Episcopum Bambergensem Romanæ Cathedralis præfecisset, isq; Henricum Imperatorem eiusq; coniugem Dominam Agnetem coronaret in natali Domini: obiit eodem die Episcopus Eberhardus subitanea morte, qui mox cum summis honoribus terræ mandatus est, sub S. Petri porticu.